Av. Almirante Barroso, 2070 – CEP 66.093-020. Belém, Pará, Brasil
Telefone: (91) 3084-1336

PORTARIA Nº 0146/2022-GP/IPMB

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n.º 259/2021-PROJUR/IPMB,
constante nos autos do Proc. n.º 1722/2015-SESAN, que conclui pelo direito ao
benefício da aposentadoria;

CONSIDERANDO tratar-se de aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição e idade, cujo ato foi publicado no DOM n.º 14.432, de 03 de março
de 2022;

CONSIDERANDO o pedido de reconsideração da servidora nos autos do Proc.
n.º 2022.126.300724;

CONSIDERANDO ainda que é dever da administração pública rever seus atos
quando eivados de ilegalidade, como dispõe o art. 138 da Lei Municipal n.º
7.502/90;

RESOLVE:

I - ANULAR a Portaria n.º 0076/2022-GP/IPMB que concedeu o benefício de
aposentadoria à servidora MARIA LUIZA LIMA DE SOUZA DOS SANTOS,
matriculada sob o n.º 0065285-018, para que produza os devidos efeitos legais;

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 14 de março de 2022.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO

Presidente do IPMB

		2022-03-16T11:05:38-0300
	EDNA MARIA SODRE D ARAUJO:18994210253